
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/05/2021            Deliberazione n. 1723 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Perizia di manutenzione ordinaria delle opere ricadenti nel comprensorio irriguo nord Fortore per l’anno 

2020.  Lavori manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-2/A-2/B-8-9-10/A-B, 10/C-D e 11 

ricadenti nel comprensorio del Nord Fortore - CIG: 8281598EDA. Approvazione perizia suppletiva.    

 

 
                                                                                                                                                                                                                         

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 13092 

del 21/05/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  NO     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giordano e Giuliano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato: 

che la struttura tecnica dell’Ente nell’ambito della propria organizzazione ha predisposto, per ogni 

zona omogenea o settore del comprensorio, specifiche perizie di spesa inserite nel programma annuale 

degli interventi per garantire il funzionamento di tutto il sistema di opere, da eseguire in 

amministrazione diretta con mezzi e personale dell’Ente appaltante e, laddove necessario, mediante 

cottimi fiduciari o piccoli appalti; 

che con propria delibera n. 1315 del 13.12.2019, ha approvato la perizia specificata in oggetto per 

l'anno 2020 per l’importo a base d’asta di € 180.000,00, di cui € 1.862,51 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e con delibera n. 1328, nella medesima seduta, ha approvato il bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 01.01.2020 - 31.12.2020; 

che con determina presidenziale n. 783 del 22.04.2020, ratificata con propria delibera n. 1405 del 

30.04.2020, è stata autorizzata l’adozione delle procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, da 

esperire mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio 

di aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4 del D.Lgs. medesimo, previa verifica 

dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del successivo art. 97 approvando, nel contempo, la lettera 

d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

che con lettere prott. nn. 7922 del 05.05.2020, 7923 del 05.05.2020, 7924 del 05.05.2020, 7925 del 

05.05.2020, 7926 del 05.05.2020, 7927 del 05.05.2020, 7928 del 05.05.2020, 7929 del 05.05.2020, 

7930 del 05.05.2020, 7931 del 05.05.2020, 7932 del 05.05.2020, 7933 del 05.05.2020, 7934 del 

05.05.2020, 7935 del 05.05.2020, 7936 del 05.05.2020, 7937 del 05.05.2020, 7938 del 05.05.2020, 

7939 del 05.05.2020, 7940 del 05.05.2020, 7941 del 05.05.2020, 7942 del 05.05.2020, 7943 del 

05.05.2020, 7944 del 05.05.2020, 7945 del 05.05.2020, 7946 del 05.05.2020, 7947 del 05.05.2020, 

7948 del 05.05.2020, 7949 del 05.05.2020, 7950 del 05.05.2020, 7951 del 05.05.2020, 7952 del 

05.05.2020, 7953 del 05.05.2020, 7954 del 05.05.2020, 7955 del 05.05.2020, 7956 del 05.05.2020, 

7957 del 05.05.2020, 7958 del 05.05.2020, 7959 del 05.05.2020, 7960 del 05.05.2020, 7961 del 

05.05.2020, 7962 del 05.05.2020, 7963 del 05.05.2020, 7964 del 05.05.2020, 7965 del 05.05.2020, 

7966 del 05.05.2020, 7967 del 05.05.2020, 7968 del 05.05.2020, 7969 del 05.05.2020, 7970 del 

05.05.2020, 7971 del 05.05.2020, 7972 del 05.05.2020, 7973 del 05.05.2020, 7974 del 05.05.2020, 

7975 del 05.05.2020, 7976 del 05.05.2020, 7977 del 05.05.2020, 7978 del 05.05.2020, trasmesse a 

mezzo pec, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei lavori in questione n. 57 ditte 

iscritte all'Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente, in possesso di certificazione SOA per la 

categoria OG6; 

che nella gara esperita il giorno 28.05.2020, giusta verbale di gara rep. n. 13896 di pari data, è 

risultata aggiudicataria la ditta Tabanelli Primo S.r.l. di Manfredonia (FG), che con il ribasso del 

18,00%, ha formulato l’offerta caratterizzata dal “minor prezzo”; 

che con determina presidenziale n. 848 del 22.04.2020, ratificata con propria delibera n. 1472 del 

29.07.2020, nell'approvare gli esiti di gara, ha aggiudicato i lavori alla predetta ditta per importo 

complessivo al netto del predetto ribasso, di € 147.935,25, di cui € 1.862,51 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

che i lavori sono stati consegnati il 26.06.2020, fissando la scadenza degli stessi al 25.06.2021; 

che la ditta aggiudicataria ha sottoscritto il contratto rep. n. 13941 del 30.09.2020; 

che in corso d’opera sono state riscontrate circostanze impreviste e imprevedibili che hanno 

comportato la necessità di eseguire maggiori lavori imprevisti ed improrogabili per una serie di rotture 

delle tubazioni con caratteristiche di gravità, con un impegno superiore ai costi medi annui di 

previsione ed un aumento dell’importo degli stessi interventi; 



che, pertanto, si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante, redatta ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lett. c) punti 1) e 2), e comma 7, del D.Lgs 50/2016 dell’importo, al netto del ribasso del 

18,00%, di € 49.200,00, oltre ad I.V.A. così distinta nel seguente Quadro Economico: 
 

 

Descrizione 
Importi 

 Contratto Perizia n. 1 Nuovo totale 

 RIEPILOGO INTERVENTI    

A 1- RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI RIPARTITORI, 

VASCHE E PERTINENZE VASCHE E RIPARTITORI NORD 

FORTORE    

A.1 Lavori a misura come da computo metrico estimativo 

- Progetto principale € 180.000,00  € 180.000,00 

A.2 Lavori a misura come da computo metrico estimativo 

 - Perizia n. 1  € 60.000,00 € 60.000,00 

B SOMMANO INTERVENTI / LAVORI  € 180.000,00 € 60.000,00 € 240.000,00 

C Di cui oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €   1.862,51 - €   1.862,51 

D Importo dei lavori a base d'asta soggetti al ribasso (B-C)  € 178.137,49 € 60.000,00 € 238.137,49 

E Ribasso contrattuale del 18 % (Dx18%) € 32.064,75 € 10.800,00 € 42.864,75 

F 
Importo dei lavori dopo il ribasso (D-E) 

€ 146.072,74 € 49.200,00 € 195.272,74 

G A sommare gli oneri della sicurezza €   1.862,51 - €   1.862,51 

H Importo al netto (F+G) € 147.935,25 € 49.200,00 € 197.135,25 

I IVA al 22% (H*22%) € 32.545,75 € 10.824,00 € 43.369,75 

 Totale IVA inclusa  (H+I) € 180.481,00 € 60.024,00 € 240.505,00 

 

Vista la relazione del 29.04.2021, con la quale il Responsabile del Procedimento ha accertato che la 

variante è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili; 

Visto l’atto di sottomissione del 04.05.2021 con il quale l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i 

lavori di cui alla perizia di variante in parola; 

Ritenuto, pertanto, di ratificare l’operato del Direttore dei Lavori e di dover di approvare, la predetta 

Perizia di Variante Suppletiva e l’Atto di Sottomissione, resisi necessari per poter procedere 

urgentemente all’esecuzione dei citati lavori e che la relativa spesa trova capienza nel cap. 43, 

Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, del corrente esercizio finanziario presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di ratificare l’operato del direttore dei Lavori e di approvare  la Perizia di 

Variante Suppletiva e l’Atto di Sottomissione del 04.05.2020, resisi necessari per l’esecuzione degli 

interventi per i lavori di manutenzione delle vasche e dei ripartitori a servizio dei distretti 1-2/A-2/B-8-

9-10/A-B, 10/C-D e 11 ricadenti nel comprensorio del Nord Fortore, approvando nel contempo, il 

relativo Quadro Economico, come sopra riportato, per l’importo complessivo, al netto del ribasso del 

18,00%, di € 49.200,00, oltre ad I.V.A. 

 

 

 



La maggiore spesa trova capienza nel cap. 43, Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, del 

corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/06/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


